長期借款 238,545 238,545 19,415 204,415 13,244 1,471

租賃負債 90,777 90,777 7,669 7,510 20,676 54,922

小　　計 5,719,658 5,719,658 5,417,420 211,925 33,920 56,393

衍生金融負債

　換匯合約：

　  流　　入 - (250,952) (250,952) - - -

　　流　　出 2,349 253,301 253,301 - - -

小　　計 2,349 2,349 2,349 - - -

$ 5,722,007 5,722,007 5,419,769 211,925 33,920 56,393

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
111.6.30 110.12.31 110.6.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 133,945 29.7661 3,987,034 137,152 27.6905 3,797,820 145,406 27.8616 4,051,233

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 101,077 29.8413 3,016,254 102,119 27.8974 2,848,863 95,326 27.9540 2,664,747

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一一一年及一一○年六月三十日當新台幣、人民幣及泰銖相對於美金升值或

貶值1％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日

至六月三十日之稅前淨利將分別減少或增加約9,708千元及13,865千元。兩期分析

係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年四月一日至六月三十日及一一一年及一一○年

一月一日至六月三十日外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為4,411千元、

(77,303)千元、100,193千元及(124,464)千元。

〜33〜

競國實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.其他價格風險

(1)如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益之影響如下：

111年1月至6月 110年1月至6月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲1% $ 248 643 248 798

下跌1% $ (248) (643) (248) (798)

(2)如報導日開放型基金價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益之影響如下：

111年1月至6月 110年1月至6月

報導日開放型基金價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲1% $ - 9 - 10

下跌1% $ - (9) - (10)

有關透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動之權益證券價格

變動對綜合損益項目之影響，請詳本附註對第三等級之公允價值衡量資訊。

5.利率風險

合併公司之金融負債利率曝險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司

內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1％，此亦代表

管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1％，在所有其他變數維持不變之情況下，民國一一一年及

一一○年一月一日至六月三十日之稅前淨利將分別減少或增加19,102千元及17,531

千元，主因係合併公司之變動利率借款。

〜34〜

競國實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

111.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

遠期外匯合約 $ 115 - 115 - 115

換匯合約 8,795 - 8,795 - 8,795

國內上市(櫃)股票 64,313 64,313 - - 64,313

國內開放型基金 924 924 - - 924

結構型存款 15,537 - - 15,537 15,537

小　　計 89,684 65,237 8,910 15,537 89,684

按公允價值衡量之無公開
報價權益工具

24,795 - - 24,795 24,795

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 3,372,477 - - - -

應收票據及應收帳款 2,254,501 - - - -

其他應收款 66,891 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

30,669 - - - -

存出保證金 4,926 - - - -

小　　計 5,729,464 - - - -

合　　計 $ 5,843,943 65,237 8,910 40,332 114,479

按攤銷後成本衡量之金融
負債

銀行借款 $ 3,820,378 - - - -

應付短期票券 129,955 - - - -

應付票據及應付帳款 782,467 - - - -

其他應付款(含設備款) 758,817 - - - -

租賃負債 95,506 - - - -

存入保證金 75,018 - - - -

合　　計 $ 5,662,141 - - - -

〜35〜

競國實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

遠期外匯合約 $ 9,955 - 9,955 - 9,955

換匯合約 110 - 110 - 110

國內上市(櫃)股票 109,006 109,006 - - 109,006

國內開放型基金 992 992 - - 992

結構型存款 10,860 - - 10,860 10,860

小　　計 130,923 109,998 10,065 10,860 130,923

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

按公允價值衡量之無公
開報價權益工具

24,795 - - 24,795 24,795

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 2,292,791 - - - -

應收票據及應收帳款 2,817,230 - - - -

其他應收款 70,054 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

30,212 - - - -

存出保證金 5,050 - - - -

小　　計 5,215,337 - - - -

合　　計 $ 5,371,055 109,998 10,065 35,655 155,718

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

換匯合約 $ 3,988 - 3,988 - 3,988

按攤銷後成本衡量之金融
負債

銀行借款 3,596,644 - - - -

應付短期票券 99,972 - - - -

應付票據及應付帳款 915,802 - - - -

其他應付款(含設備款) 619,334 - - - -

租賃負債 102,210 - - - -

小　　計 5,333,962 - - - -

合　　計 $ 5,337,950 - 3,988 - 3,988

〜36〜

競國實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

遠期外匯合約 $ 3,108 - 3,108 - 3,108

換匯合約 3,521 - 3,521 - 3,521

國內上市(櫃)股票 79,849 79,849 - - 79,849

國內開放型基金 1,002 1,002 - - 1,002

結構型存款 10,773 - - 10,773 10,773

小　　計 98,253 80,851 6,629 10,773 98,253

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

按公允價值衡量之無公
開報價權益工具

24,795 - - 24,795 24,795

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 2,409,356 - - - -

應收票據及應收帳款 2,791,263 - - - -

其他應收款 110,708 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

31,634 - - - -

存出保證金 4,096 - - - -

小　　計 5,347,057 - - - -

合　　計 $ 5,470,105 80,851 6,629 35,568 123,048

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

換匯合約 $ 2,349 - 2,349 - 2,349

按攤銷後成本衡量之金融
負債

銀行借款 3,506,184 - - - -

應付短期票券 149,841 - - - -

應付票據及應付帳款 1,281,374 - - - -

其他應付款(含設備款) 691,482 - - - -

租賃負債 90,777 - - - -

小　　計 5,719,658 - - - -

合　　計 $ 5,722,007 - 2,349 - 2,349

(2)公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具公允價值之基礎。

〜37〜

競國實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示：

•上市(櫃)公司股票及國內開放型基金係具標準條款與條件並於活絡市場交易

之金融資產，其公允價值係分別參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以合併資產負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

•無公開報價之權益工具：係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要假設

係以被投資者之股價淨值及可比上市(櫃)公司市場報價所推導之股價淨值乘